
 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO nº 102, de 28 de maio de 2012 
 
 

    Dispõe sobre a convalidação de responsabilidade de  disciplinas,   

módulos, unidades de aprendizagem ou educacionais, 

 constantes da estrutura curricular dos cursos de graduação da UNIPLAC. 

 
 

  Elson Rogério Bastos Pereira, Reitor da Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC, no uso de suas atribuições e, em 
conformidade com a decisão do Conselho Universitário, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º As disciplinas, módulos, unidades de aprendizagem ou educacionais, que tiveram equivalência de ementas aprovadas pelo CONSUNI 
deverão ter convalidadas as responsabilidades dos docentes, atualmente responsáveis, com base na ementa reformulada. 

 
Art. 2º Após encerrado o processo de equivalência de ementas, será publicado Edital divulgando a convalidação das responsabilidades das 
disciplinas, módulos, unidades de aprendizagem ou educacional nas estruturas que sofreram modificação, para as disciplinas,  módulos, unidades de 
aprendizagem ou educacionais da atual estrutura. 

 
Art. 3º Para fins de confirmação da convalidação de responsabilidade, serão considerados os seguintes documentos comprobatórios, 
alternativamente: 

I. Comprovante de aprovação em processo seletivo externo, através do qual foi admitido ao quadro de carreira da UNIPLAC; 
II. Comprovante de aprovação em processo de indicação interno, nos termos da Resolução nº 020/2004, no qual lhe foi conferida a 

responsabilidade pelas disciplinas, módulos, unidades de aprendizagem ou educacional.  



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

III. Comprovante da indicação de responsabilidade pelas disciplinas, módulos, unidades de aprendizagem ou educacional, nos termos do 
art. 1º da Resolução nº 58/1999. 

Art. 4 º Nos casos em que mais de um docente tiver confirmada a convalidação de responsabilidade sobre a mesma disciplina, módulo, unidades de 
aprendizagem ou educacionais, serão ambos considerados por eles responsáveis. 

 
Art. 5º Nos casos do artigo anterior, terá preferência para indicação para ministrar aulas nos semestres seguintes, o docente que atender os critérios 
abaixo: 

a) titulação; 
b) produção docente (produção científica, produção técnica, orientações, participações em bancas, entre outros); 
c) aperfeiçoamento; 
d) formação complementar; 
e) tempo de docência na disciplina, módulo, unidade de aprendizagem ou educacional; 
f) resultados de avaliação de desempenho. 

§ 1º Será considerado tempo de docência o período em que o docente deixar de ministrar a(s) disciplina(s), módulo(s), unidade(s) de aprendizagem 
ou educacionais pela(s) qual(ais) é responsável, em virtude de ocupar cargo administrativo, estar cursando Mestrado ou Doutorado reconhecidos 
pelas instâncias estaduais ou federais, desde que autorizado pela Instituição. 

§ 2º Atendidos os critérios acima dispostos, terá prioridade na indicação o docente que obtiver a maior pontuação, conforme quadro anexo. 

§ 3º Para os fins desta resolução serão consideradas as áreas de conhecimento definidas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico – CNPq. 

 
Art. 6º A convalidação de responsabilidade corresponderá ao período para o qual o docente foi aprovado por processo seletivo, em que a disciplina, 
módulo, unidades de aprendizagem ou educacional foi ofertada. 

Parágrafo único. O docente que não desejar ministrar aulas nos períodos em que a disciplina, módulo, unidades de aprendizagem ou educacionais 
for ofertada, deverá indicar sua intenção de forma expressa, através de protocolo encaminhado à Coordenação de Graduação, respeitando o disposto 
no artigo seguinte. 

 
Art. 7º O docente a quem for conferida a responsabilidade pela disciplina, módulo, unidade de aprendizagem ou educacional solicitada, deverá 
permanecer efetivamente em sala de aula pelo período mínimo de 04 semestres consecutivos, em que forem disponibilizados, a partir do 
deferimento de seu pedido. 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

Parágrafo único. Em caso de não-cumprimento do prazo estabelecido no caput, o docente perderá a responsabilidade pela disciplina, módulo, 
unidade de aprendizagem ou educacional possibilitando-se a abertura de processo seletivo para preenchimento da vaga, salvo nos casos previstos no 
art. 29 do Plano de Cargos, Salários e Carreira.  

 
ANEXO O1 

 DOCENTES RESPONSÁVEIS POR DISCIPLINAS NOS CURSOS QUE POSSUEM  
EQUIVALÊNCIAS DE EMENTAS 

 
 
Administração (Equivalência de Ementas Aprovada pelo CONSEPE -  Parecer nº 754/2007) 

Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original Parecer nº 901 de 1999 

Sem Professor(es) Responsável(eis) Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 
Parecer nº 754 de 19/12/2007 

Sem 

Inovações Tecnológicas 5º Márcio Koehler Tecnologia e Inovação 1º 
Teoria Geral da Administração 1º João Irineu De Melo Küster Teoria Geral da Administração 1º 
Comportamento Humano nas 
Organizações 

6º Lilia Aparecida Kanan Comportamento Organizacional 2º 

Metodologia Científica 1º Lenita Morgado Kurtz Metodologia Científica 2º 
Português 1º Mª Candida Melo Pereira Português 2º 
Teoria Geral da Administração 2º João Irineu de Melo Küster Teoria Geral da Administração 2º 
Planejamento Estratégico 4º Marlise Thausendfreund Administração Estratégica 3º 
Contabilidade 2º Ademir V. Coelho 

 Cênio T.Bettú 
Contabilidade 
 

3º 

Matemática Financeira 5º Lenita Morgado Kurtz Matemática Financeira 3º 
Organização, Sistemas e Métodos 3º Márcio Koehler Organização, Sistemas e Métodos 3º 
Administração de Recursos Humanos 4º Décio Luiz Poli Administração de Recursos Humanos 4º 
Contabilidade Gerencial 4º Jorge Antônio da Rosa Contabilidade Gerencial 4º 
Administração de Sistemas de 
Informação 

4º Juliana Picolli Branco Sistemas de Informação Gerencial 4º 

Administração da Produção 5º Cláudio Schuch Administração da Produção 5º 
Administração de Recursos Humanos 5º Décio Luiz Poli Administração de Recursos Humanos 5º 
Administração de Recursos Materiais e 
Patrimoniais 

4º Rafael Peletti Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 5º 

Administração da Produção 6º Cláudio Schuch Administração da Produção 6º 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

Administração de Recursos Materiais e 
Patrimoniais 

5º Rafael Peletti Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 6º 

Administração Financeira e 
Orçamentária 

5º Daniel Rengel Ramos Administração Financeira e Orçamentária 6º 

Filosofia 3º Domingos Pereira Filosofia 6º 
Administração de Custos 7º Cesar A. Ramos Muniz Administração de Custos 7º 
Administração de Serviços 3º Marlise Thausendfreund Administração de Serviços 7º 
Administração Financeira e 
Orçamentária 

6º Daniel Rengel Ramos Administração Financeira e Orçamentária 7º 

Administração da Comunicação 7º Danúsia Apparecida Silva Comunicação Empresarial 7º 
Administração Ambiental 8º Lúcia Ceccato de Lima Gestão Ambiental 7º 
Direto Empresarial 6º Lúcia Haruê Marin Direito Empresarial e do Consumidor 8º 
Legislação Tributária 8º Mario Assink Legislação Tributária 8º 
Mercados de Capitais 8º Daniel Rengel Ramos Mercado de Capitais 8º 

 
 
Arte-Educação Artes Visuais Licenciaturas Compartilhadas (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 049, 08/09/2011) 

Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original Parecer nº 1.761/2001 

Sem Professor(es) Responsável(eis) Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 
Parecer nº 2.475/2006 

Sem 

Psicologia da Educação  1º Ana Rita De Souza Teorias da Aprendizagem 3º 
Fundamentos e Metodologia da 
Educação Especial 

2º Vanir Peixer  Lorenzini Educação e Necessidades Especiais 4º 

Estrutura e Funcionamento da Educação 
Básica 

2º Ana Rita De Souza Estrutura da Educação e Políticas Públicas 6º 

 
 
Arte-Educação Música - Licenciaturas Compartilhadas (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 049, 08/09/2011) 

Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original Parecer nº 1.761/2001 

Sem Professor(es) Responsável(eis) Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 
Parecer nº 2.475/2006 

Sem 

Psicologia da Educação 1º Ana Rita De Souza Teorias da Aprendizagem 3º 
Fundamentos e Metodologia da 
Educação Especial 

2º Vanir Peixer  Lorenzini Educação e Necessidades Especiais 4º 

Estrutura e Funcionamento da Educação 
Básica 

2º Ana Rita de Souza Estrutura da Educação e Políticas Públicas 6º 

 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

 
Ciências Biológicas - Licenciaturas Compartilhadas (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 051, 08/09/2011) 

Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original Pareceres nºs 294/96 e 

1.241/00 

Sem Professor(es) Responsável(eis) Disciplina/Ementa – Estrutura Atual      Parecer nº 
2.475/2006 

Sem 

Biologia Celular 1º Lucia Ceccato De Lima Biologia Celular 1º 
Ecologia Básica 1º Luiz Gonzaga Padilha Arruda Ecologia Básica 1º 
Matemática Básica 1º Iara Reis Matemática 1º 
Português Técnico 1º Maria Candida Melo Pereira Contexto e Organização do Discurso 1º 
Sociologia 3º José Batista Da Rosa Cultura, Diferença e Educação 1º 
Histologia 2º Sandra R. M. Brunn Histologia 2º 
Física Aplicada à Biologia 3º José Ernani Bender Física Aplicada à Biologia 3º 
Anatomia Humana 5º Giovani Mello Anatomia Humana 3º 
Psicologia da Educação (Aprendizagem) 6º Ana Rita De Souza Teorias da Aprendizagem 3º 
Botânica 2º Lucia Ceccato De Lima Sistemática Vegetal Avascular (Botânica) 4º 
Genética 4º Carla Finkler  Genética 4º 
Zoologia  2º Rosiléia Marinho De Quadros Protistologia (Zoologia)  4º 
Ecologia Animal 7º Estelamaris Agostini Ecologia de Comunidades I (Animal e Vegetal 5º 
Zoologia 3º Rosiléia Quadros Marinho Zoologia de Invertebrados I (Zoologia)   

5º 
Prática de Ensino de Ciências de 1º Grau 8º Lucia Ceccato De Lima Estágio Curricular Obrigatório 6º 
Genética e Evolução 5º Carla Finkler  Genética e Evolução 6º 
Zoologia 4º Rosiléia Quadros Marinho Zoologia de Invertebrados II (Zoologia) 6º 
Botânica 3º Estelamaris Agostini Sistemática Vegetal Vascular (Botânica) 6º 
Prática de Ensino de Biologia 8º Lucia Ceccato De Lima Estágio Curricular Obrigatório 7º 
Zoologia 5º Rosiléia Quadros Marinho Zoologia de Protocordados e Cordados (Zoologia) 7º 
Ética e Cidadania 4º Domingos Pereira Rodrigues Ética e Bioética 7º 
Ecologia Vegetal 6º Estelamaris Agostini Ecologia de Comunidades II (Animal e Vegetal) 8º 

 
Ciências Contábeis (Equivalência de Ementas Aprovada pelo CONSEPE -  Parecer nº 317/2007) 

Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original  

Parecer nº 244/2002 

Sem Professor(es) Responsável(eis) Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 
Parecer nº 317/2007 

Sem 

Contabilidade 1º Cênio Tadeu Gomes Bettú 
Antonio Carlos Koerich 

Contabilidade 1º 

Português 1º Elson Bastos Pereira Português 1º 
Metodologia Científica 1º Lenita Morgado Kurtz Metodologia Científica 1º 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

Contabilidade 2º Cênio Tadeu Gomes Bettú/ Antonio Carlos 
Koerich 

Contabilidade 2º 

Informática Aplicada a Contabilidade 2º Sabrina Bet Contabilidade Informatizada   2º 
Contabilidade Societária 3º Antonio Carlos Koerich Contabilidade Societária 2º 
Administração 4º Cláudio Schuch Administração 3º 
Contabilidade Aplicada 4º Antonio Carlos Koerich Contabilidade Empresarial 4º 
Métodos Quantitativos 1º Paulo Mozart Malty De Andrade Métodos Quantitativos 5º 
Metodologia da pesquisa 6º Lenita Morgado Kurtz Projeto de Estágio e TCC 5º 
Direito Civil e Administrativo 5º Ana Cristina Agostini Direito Civil e Administrativo 5º 
Administração Financeira e 
Orçamentária 

8º Daniel Rengel Ramos Administração Financeira 6º 

Instrumentos e Comunicação 
Empresarial 

6º Jorge Antônio Da Rosa Contratos e Outros Instrumentos 6º 

Ética Profissional 8º Braulio Volmir Schmidt Ética Profissional 7º 
Teoria da Contabilidade 8º Antonio Carlos Koerich Teoria da Contabilidade 8º 
Mercado de Capitais 7º Daniel Rengel Ramos Mercado de Capitais 8º 
Contabilidade e Orçamento Público 8º Ademir Vicente Coelho Contabilidade e Orçamento Público 8º 
Contabilidade Gerencial e Controladoria 7º Roberto Oscar Lehmann Contabilidade Gerencial e Controladoria 8º 
Trabalho de Conclusão de curso 8º Jorge Antônio Da Rosa Trabalho de Conclusão de Curso 8º 

 
Direito (Equivalência de Ementas Aprovada pelo CONSEPE -  Parecer nº 762/2007) 

Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original 

Parecer nº 458/1997 

Sem Tur
no 

Professor(es) Responsável(eis) Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 
Parecer nº 365/2008 

Sem 

Ciência Política (Teoria Do Estado) 2º M/N Carlos Fernando Agustini Ciência Política 1º 
Economia Política 3º M/N César Augusto Ramos Muniz Economia 1º 
Direito Civil I 2º M/N Mário de Figueiredo Ramos Direito Civil – Parte Geral I 1º 
História das Instituições Jurídicas 2º M/N Luiz Carlos Regis História do Direito 1º 
Língua Portuguesa 1º M/N Danusia Apparecida Silva Redação e Linguagem Jurídica 1º 
Introdução ao Estudo do Direito 1º M/N Carlos Fernando Agustini Teoria do Direito 1º 
Criminologia 11º M/N Salim Schead Dos Santos Criminologia 2º 
Direito Civil I 2º M/N Mário de Figueiredo Ramos Direito Civil – Parte Geral II 2º 
Medicina Legal I 
Medicina Legal II 

9º 
10º 

M/N 
M/N 

Élio Gilberto Pfuetzenreiter 
Élio Gilberto Pfuetzenreiter 

Medicina Legal 2º 

Sociologia Geral 
Sociologia Jurídica 

1º 
2º 

M/N 
M/N 

José Batista Da Rosa 
 

Sociologia Jurídica 2º 

Direito Civil II 3º N Afrânio Tadeu R.Camargo Direito Civil - Obrigações 3º 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

3º M Mikchaell Bastos P. Da Silva 
Direito Constitucional I 3º M/N Carlos Fernando Agustini Direito Constitucional 3º 
Direito Comercial I 
Direito Comercial II 

3º 
4º 

M/N 
N 

Daniele C. H. De Camargo 
Eduardo Cavalva 

Direito Empresarial 3º 

Direito Civil III 4º M/N Rangel M. de Oliveira Direito Civil - Teoria Dos Contratos 4º 
Direito Constitucional II 4º M/N Carlos Fernando Agustini Direito Constitucional 4º 
Direito Econômico (Direito do 
Consumidor) 

11º M/N Luiz Carlos Regis Direito Econômico 4º 

Teoria Geral do Processo 4º M/N Tomaz  de A.C. e Sá Filho Teoria Geral do Processo 4º 
Direito Administrativo I 8º M/N José Ezequiel Carneiro Direito Administrativo 5º 
Direito Processual Civil I 5º N Edgar José Galilheti Direito Processual Civil 5º 
Direito Civil IV 5º M/N Ana Cristina de O. Agustini Direito Civil - Contratos 5º 
Direito Administrativo II 9º M/N José Ezequiel Carneiro Direito Administrativo 6º 
Direito Processual Civil II 6º M Edgar Galilheti Direito Processual Civil 6º 
Direito Civil VI 7º M/N Aline L. Rocha Pagliosa Direito Civil – Coisas 6º 
Direito Do Trabalho I 7º M/N Sérgio Luiz Omizzolo Direito Do Trabalho 7º 
Direito Processual Civil III 7º M/N Maria Cristina Renon Direito Processual Civil 7º 
Direito Processual Penal III 7º M/N Mikchaell Bastos P. Da Silva Direito Processual Penal 7º 
Oratória Forense 10º M/N Elza Maria Kunn Silva Oratória Forense 7º 
Direito Ecológico 11º M/N Valdeci Israel Direito Ambiental 8º 
Direito Processual Civil IV 8º M Silvio Dagoberto Orsatto Direito Processual Civil 8º 
Direito Tributário I 8º N Lintney Nazareno Da Veiga Direito Tributário 8º 
Estatuto da Criança e Do Adolescente 11º M/N Valdeci Israel Direito Da Criança  e do Adolescente 9º 
Direito Previdenciário e Securitário 11º M/N Edezio H. Waltrick Caon Direito Previdenciário 9º 
Direito Processual Civil V 9º M 

N 
Silvio Dagoberto Orsatto 

 Eduardo CavalcA 
Direito Processual Civil 9º 

Direito do Trabalho III 9º M/N Sérgio Luiz Omizzolo Direito Processual Do Trabalho 9º 
Direito Tributário II 11º M/N Lintney Nazareno Da Veiga Direito Tributário 9º 
Direito Internacional 8º M/N Juliana S. Paes De Lima Direito Internacional 10º 
Filosofia II (Ética Geral E Profissional) 7º M/N Sirlane M. Brüggemann Ética Profissional 10º 
Execução Penal e Direito Penitenciário 10º M/N Luci da Silva Execução Penal 10º 
Psicologia Geral e Jurídica 10º M/N Lilia A. Kanan Psicologia Jurídica 10º 

 
 
 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

 
Educação Física - Licenciaturas Compartilhadas (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 050, 08/09/2011) 

Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original 

Parecer nº 545/1998 
Sem Professor(es) Responsável(eis) 

Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 
Parecer nº 2.475/2006 

Sem 

Atletismo 1º Francisco Alves De Sá Atletismo 1º 
Basquetebol 1º Oliveira M. Fernandes Júnior Basquetebol 1º 
Português 1º Danusia Apparecida Silva Contexto e Organização do Discurso 1º 
Futebol 3º Irineu Wolney Furtado Futebol 1º 
Sociologia 1º José Batista Da Rosa Sociologia da Educação 1º 
História da Educação Física 1º Mara Shirley Rossi História da Educação Física 1º 
Atletismo 2º Francisco Alves De Sá Atletismo 2º 
Basquetebol 2º Oliveira M. Fernandes Júnior Basquetebol 2º 
História da Educação Física 2º Mara Shirley Rossi História da Educação Física  2º 
Futebol 3º Irineu Wolney Furtado Futebol 2º 
Voleibol 7º José Judas Tadeu Voleibol 2º 
Anatomia Humana               2º Giovani Mello Anatomia 3º 
Fisiologia do Exercício  4º Cristina Simão Marinho Fisiologia do Exercício  3º 
Ginástica 3º Luiz Alberto Correa Fraga Ginástica 3º 
Voleibol 8º José Judas Tadeu Voleibol 3º 
Biomecânica 6º Iran Nazareno Steinke Santos Biomecânica 4º 
Didática 4º Zeni Calbusch Teixeira Didática 4º 
Ginástica 4º Luiz Alberto Correa Fraga Ginástica 4º 
Natação 3º Sadi Ricardo Da Silva Bastos Natação 4º 
Nutrição 6º Francisco Alves De Sá Nutrição 4º 
Prática de Ensino (Estágio 5º Oliveira M. Fernandes Júnior Estágio Supervisionado 5º 
Medidas de Avaliação em Educação 
Física 

6º Cristina Simão Marinho Medidas de Avaliação em Educação Física 5º 

Metodologia da Educação Física 5º Sadi Ricardo Da Silva Bastos Metodologia da Educação Física 5º 

Organização e Administração Desportiva 4º 
Mara Shirley Rossi 

 
Organização e Administração Desportiva 5º 

Desenvolvimento Humano 3º Cristina Simão Marinho Desenvolvimento Motor  6º 
Prática de Ensino (Estágio 6º Oliveira M. Fernandes Júnior Estágio Supervisionado 6º 
Recreação  6º Irineu Wolney Furtado Recreação 6º 
Atividade Física Relacionada à Saúde.  6º Luiz Alberto Correa Fraga Atividade Física Relacionada à Saúde  7º 
Educação Física Infantil 5º Sadi Ricardo da Silva Bastos Educação Física Infantil 7º 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

Prática de Ensino (Estágio) 7º Oliveira M. Fernandes Júnior Estágio Supervisionado 7º 
Handebol 7º Sirlei A. Savaris Dias Handebol 7º 
Reabilitação Neurológica 8º Iran N. S. Dos Santos Educação Física Adaptada 8º 

Esportes Complementares 8º Mara Shirley Rossi Esportes Complementares 8º 

Prática de Ensino (Estágio) 8º Oliveira M. Fernandes Júnior Estágio Supervisionado 8º 
Futebol de Salão 5º Irineu Wolney Furtado Futsal de Salão 8º 
Ginástica Olímpicas.  5º Luiz Alberto Correa Fraga Ginástica Olímpica 8º 
Handebol 8º Sirlei A. Savaris Dias Handebol 8º 

 
Enfermagem (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 094, 15/12/2011) 

Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original 
Parecer 

Sem Professor(es) Responsável(eis) 
Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 

 
Sem 

Anatomia Humana 1º Giovani Melo Anatomia Humana 1º 
História da Enfermagem 1º Silvia Regina Moraes História da Enfermagem 1º  
Saúde e sociedade 1º Silvia Regina Moraes Saúde e Sociedade 1º  

Anatomia Humana 2º 
Giovani Melo 
Vidal de Souza 

Anatomia Humana 2º 

Enfermagem em Saúde coletiva 2º Silvia Regina Moraes 
a) Enfermagem e Saúde Comunitária 
b) Estágio em Saúde Comunitária 

4º 
4º 

Epidemiologia 2º Vidal Souza Epidemiologia 3º 
Morfologia: histologia 2º  Sandra R. M. Brun Histologia 2º 

Microbiologia Geral e Imunologia 2º Ali Saleh Neto  Microbiologia Geral e Imunologia 2º 

Psicologia 2º Lilia Aparecida Kanan Psicologia 1º 

Enfermagem em Saúde coletiva 3º 
Silvia Regina Moraes 

 

I. Enfermagem em Saúde Comunitária 
II. Estágio de Enfermagem em Saúde 

Comunitária  

5º 
5º 

Parasitologia 3º Rosiléia Quadros Marinho Parasitologia 2º 

Semiologia e Semiotécnica de 
Enfermagem 

3º 
Mariluza W. Arruda  

Denise Krieger  

I. Semiologia e Semioética de Enfermagem 
II. Estágio em Semiologia e Semioética de 

Enfermagem 

4º 
 
4º 

Educação em Saúde 4º Tania Mara da Silva Belato Educação em Saúde 4º 
Saúde Mental 4º Wilson Kramer de Paula  Saúde Mental 3º 

Semiologia e Semiotécnica de 
Enfermagem 

4º 
Mariluza W. Arruda  

Suian L. G. dos Santos 

ΞΙ. Semiologia e Semiotécnica de 
Enfermagem 

ΞΙΙ. Estágio Semiologia e Semiotécnica de 

4º 
 
4º 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

Enfermagem 
Teorias de Enfermagem 4º Jaqueline A. E. Omizzolo Teorias e o Processo de Enfermagem 3º 
Administração da Assistência de 
Enfermagem 

5º Jaqueline A. E. Omizzolo Administração da Assistência de Enfermagem 4º 

Cuidado de Enfermagem à saúde da 
Mulher 

5º Jaqueline A. E. Omizzolo Saúde da Mulher 4º 

Métodos Terapêuticos Alternativos 5º 
Marici S. Geremias  
Tania M. Bellato 

Métodos Terapêuticos Alternativos 4º 

Administração da Assistência de 
Enfermagem 

6º Jaqueline A. E. Omizzolo Administração da Assistência de Enfermagem 6º 

Cuidado de Enfermagem à Saúde da 
Mulher no Ciclo Gravídico Puerperal 

6º 
Suian de Liz G. dos Santos 
Daniela L. da Silva Ghislery 

I. Enfermagem Materno Infantil 
II. Estágio Enfermagem Materno Infantil 

6º 
6º 

Cuidado de Enfermagem à Saúde do 
Adulto e do Idoso 

6º Marici Souza Geremias Enfermagem na Saúde do Adulto 6º 

Enfermagem e Grupos de Apoia à Saúde 
Mental 

6º  Wilson Kramer De Paula  Saúde Mental 3º 

Cuidado de Enfermagem à Saúde do 
Adulto e do Idoso 

7º Marici Souza Geremias 
I. Enfermagem na Saúde do Adulto  
II. Estágio Enfermagem na Saúde do Adulto 

6º 
6º 

Cuidado de enfermagem em Psiquiatria 7º Wilson Kramer De Paula 
I. Enfermagem Psiquiátrica 
II. Estágio em Enfermagem Psiquiátrica 

8º 
8º 

Cotidiano de Enfermagem 8º 
Marici S. Geremias 

 Maria Dulce de França 
Cotidiano de Enfermagem 
Cotidiano de Enfermagem 

5º 
7º 

Cuidado de Enfermagem ao Adulto e ao 
Idoso Crítico 

8º Mayessi Dabbous  
Enfermagem em Unidade de Terapia Intensiva e Pronto 
Socorro 

7º 

Administração de Enfermagem em 
Saúde Comunitária 

9º 
Jaqueline A. E. Omizzolo  

Tânia Mara Da Silva Bellato 

Administração de Enfermagem em Saúde Comunitária 
Prática de Ensino e Estágio Supervisionado em Administração 
de Enfermagem em Saúde Coletiva 

8º 
 
8º 

Administração de Enfermagem 
Hospitalar 

9º Jaqueline A. E. Omizzolo 

I. Enfermagem em Administração Hospitalar 
II. Prática de Ensino e Estágio Supervisionado 

de Enfermagem em Administração 
Hospitalar 

8º 
8º 

Trabalho de Curso 9º  
Tania Mara da Silva Belato 

 Denise Krieger 
Trabalho de Conclusão de Curso 9º 

Trabalho de Curso 10º 
Tania Mara da Silva Belato 

 Denise Krieger 
Trabalho de Conclusão de Curso 9º 

 
 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

 
Letras: Português/Inglês  - Licenciaturas Compartilhadas (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 057, 08/09/2011) 

Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original  

Parecer nº 1.254/2000 
Sem Professor(es) Responsável(eis) 

Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 
Pareceres nº 001/2007 e 340/2010) 

Sem 

Língua Portuguesa 1º Maria Janete Vanoni Língua Portuguesa 1º 
Língua Inglesa 1º José Higino Benedet Língua Inglesa 1º 
Teoria da Literatura 1º Kátia Marlova Pessoa Teoria Literária  1º 
Produção de Textos 1º Schirlei A. Braz De Souza Contexto e Organização do Discurso 1º 
Língua Portuguesa 2º Maria Janete Vanoni Língua Portuguesa 2º 
Língua Inglesa  2º José Higino Benedett Língua Inglesa  2º 
Produção de Texto  2º Schirlei A. Braz De Souza Produção de Texto 2º 
Cultura Brasileira 4º Kátia Marlova Pessoa Cultura Brasileira 2º 
Língua Portuguesa 3º Maria Janete Vanoni Língua Portuguesa 3º 
Língua Inglesa  3º José Higino Benedett Língua Inglesa 3º 
Literatura Portuguesa 3º Kátia Marlova Pessoa Literatura Portuguesa 3º 
Linguística Aplicada ao Ensino da 
Língua Materna 

5º Schirlei A. Braz De Souza Linguística Aplicada à Língua Materna 3º 

Língua Portuguesa 4º Maria Janete Vanoni Língua Portuguesa  4º 
Língua Inglesa 4º José Higino Benedett Língua Inglesa 4º 
Literatura Brasileira 5º Danusia Apparecida Silva Literatura Brasileira 4º 
Língua Portuguesa 5º Maria Janete Vanoni Língua Portuguesa 5º 
Língua Inglesa 5º José Higino Benedett Língua Inglesa  5º 
Filologia Românica 5º Maria Janete Vanoni Filologia Românica 5º 
Língua Portuguesa 6º Maria Janete Vanoni Língua Portuguesa 6º 
Língua Inglesa 6º José Higino Benedett Língua Inglesa 6º 
Monografia 6º Maria Janete Vanoni Monografia 6º 
Língua Portuguesa 7º Maria Janete Vanoni Língua Portuguesa  7º 
Língua Inglesa 7º José Higino Benedett Língua Inglesa 7º 
Metodologia  do Ensino e Língua 
Inglesa 

7º Rosa Maria Beal Donatto Metodologia  do Ensino da Língua Inglesa 7º 

Língua Portuguesa 8º Maria Janete Vanoni Língua Portuguesa 8º 
Língua Inglesa 8º José Higino Benedett Língua Inglesa.  8º 
Literatura Anglo-Americana 8º José Higino Benedett Literatura Anglo-Americana.  8º 
 
 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

 
Matemática -Licenciaturas Compartilhadas (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 047, 08/09/2011) 

Disciplina/Ementa – Estrutura Original 
Estrutura Curricular 3 - Parecer nº 

904/99) 
Sem Professor(es) Responsável(eis) 

Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 
Parecer nº 2.475/2006 

Sem 

Português 1º Maria Cändida Melo Pereira Contexto e Organização do Discurso  

Sociologia Geral 2º José Batista Da Rosa Cultura, Diferença e Educação 1º 

Filosofia das Ciências 5º Domingos Pereira Rodrigues Filosofia da Educação 2º 

Psicologia da Educação  3º Pedro Gasparin Teorias da Aprendizagem 3º 

Geometria Analítica OU 
Geometria Analítica 

3º 
4º 

Carlos Sérgio Leão 
Carlos Sérgio Leão 

Geometria Analítica 4º 

Matemática Financeira 4º Alceu Menegon Frezza Matemática Financeira 4º 

Instrumentação para o Ensino da 
Matemática 

5º Ivone Catarina Freitas Buratto Instrumentação para o Ensino da Matemática 5º 

Instrumentação para o Ensino da 
Matemática 

5º Ivone Catarina Freitas Buratto Instrumentação para o Ensino da Matemática 6º 

Cálculo Numérico OU 
Matemática Computacional 

6º 
7º 

Valdeci José Da Costa 
Valdeci José Da Costa 

Cálculo Numérico 6º 

Análise Matemática OU 
Análise Matemática 

7º 
8º 

Valdeci José Da Costa 
Valdeci José Da Costa 

Análise Matemática.  7º 

Álgebra Linear 7º Carlos Sérgio Leão Álgebra Linear.  7º 

Matemática Aplicada 8º Valdeci José Da Costa Matemática Aplicada.  8º 

 
Pedagogia - Licenciaturas Compartilhadas (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 048, 08/09/2011) 

Pedagogia: Educação 
Infantil e Séries Iniciais do 

Ensino Fundamental 
Pareceres nº 295/96 e 

903/99 

Sem Disciplina/Ementa – Estrutura 
Original 

Supervisão e Administração 
Escolar de 1º e 2º Grau 
Orientação Educacional 

Pareceres nº 295/96 e 903/99 

Professor(es) Responsável(eis) Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 
Parecer nº 2.475/2006 

Sem 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

Português – Técnica de 
Redação 

2º  Danusia Aparecida Silva 
 

Contexto e Organização do Discurso 1º 

 2º Currículos e Programas I Zeni Calbusch Teixeira Currículos e Saberes (Articuladora) 2º 

Psicologia Geral 1º  Pedro Gasparin Psicologia  2º 

Sociologia Geral 2º  José Batista Da Rosa Sociologia 2º 
História da Educação  3º  Samir Ribeiro De Jesus Teorias da Educação 2º 
Literatura Infantil 1º  Danusia Aparecida Silva Literatura Infantil 3º 
Didática 4º  Ana Maria Ranzan Rigo Didática 4º 
Fundamentos e Metodologia 
do Ensino Especial 

4º  Zeni Calbusch Teixeira Educação e Necessidades Especiais 4º 

Prática de Ensino de 1º a 4º 
Série do 1º Grau (Estágio) 

6º  
Ana Maria Ranzan Rigo 
Zeni Calbusch Teixeira 

Estágio Curricular Obrigatório 5º 

Fundamentos e Metodologia 
do Ensino de Português 

2º  Maria Cândida Melo Pereira 
Módulo Integrador. Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
 - Fundamentos e Metodologia de Português:  

5º 
 
 

Fundamentos e Metodologia 
das Ciências 

5º  Lúcia Ceccato De Lima 
Módulo Integrador. Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
 - Fundamentos e Metodologia de Ciências:  

5º 
 

Fundamentos e Metodologia 
de Estudos Sociais 

6º  Gilberto Borges De Sá 

Módulo Integrador. Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
 - Fundamentos e Metodologia de História e 
Geografia:  

5º 
 

Fundamentos e Metodologia 
da Educação Física  

1º  Oliveira M. Fernandes Jr. 

Módulo Integrador. Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental  
- Fundamentos e Metodologia de Educação 
Física 

5º 
 

Prática de Ensino de 1º a 4º 
Série do 1º Grau (Estágio 

7º  
Ana Maria Ranzan Rigo 
Zeni Calbusch Teixeira 

 
Estágio Curricular Obrigatório 6º 

Fundamentos e Metodologia 
do Ensino de Português 

2º  Maria Candida Melo Pereira 
Módulo Integrador. Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
 - Fundamentos e Metodologia de Português:  

6º 
 
 

Fundamentos e Metodologia 
das Ciências.  

6º  Lucia Ceccato de Lima 
Módulo Integrador. Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 
 - Fundamentos e Metodologia de Ciências:  

6º 
 

Fundamentos e Metodologia 6º  Gilberto Borges De Sá Módulo Integrador. Anos Iniciais do Ensino 6º 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

de Estudos Sociais  Fundamental 
 - Fundamentos e Metodologia de História e 
Geografia 

 

Fundamentos e Metodologia  
de Educação Física  

1º  
Oliveira M. Fernandes Jr. 

 

Módulo Integrador. Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental  
- Fundamentos e Metodologia de Educação 
Física  

6º 
 

Prática de Ensino de 1º a 4º 
Série do 1º Grau (Estágio) 

8º  
Ana Maria Ranzan Rigo 

 Zeni C. Teixeira 
Estágio Curricular Obrigatório (Res. CNE/CP 
nº 1, de 15/06/06) 

8º 

 8º 
Princípios e Métodos de 
Administração Escolar I  

Zeni C. Teixeira 
Módulo Integrador. Gestão de Processos 
Educativos e Organizacionais  
- Gestão e Organização da Educação 

8º 

 8º Currículos e Programas II Zeni C. Teixeira 
Módulo Integrador. Gestão de Processos 
Educativos e Organizacionais  
- Currículo e Organização Escolar 

8º 

 
Serviço Social (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer  nº 010, de 03/05/12) 

Disciplina/Ementa – Estrutura Original 
 Parecer nº 396/2002 

Sem % Professor(es) Responsável(eis) 
Disciplina/Ementa – Estrutura Atual 

Parecer nº 002/2009 
Sem 

Serviço Social, Trabalho e Questão Social  2º 100 Adriana Zanqueta Wilbert Serviço Social e Questão Social 1º 
Filosofia 1º 100 Domingos Pereira Filosofia 1º 
Metodologia Científica 1º 100 Gilberto Borges De Sá Metologia Científica 1º 
Economia Política 1º 100 Luiz Carlos Pfleger Economia e Desenvolvimento Social 1º 
Antropologia Social 2º 100 Geraldo Augusto Locks Antropologia Social 2º 
Fundamentos Sócio-Históricos e Teórico-
Metodológicos do Serviço Social 

2º 100 Arnete Trein 
Fundamentos Sócio-Históricos e Teórico-Metodológicos 
do Serviço Social 

2º 

Ciência Política 1º 100 Domingos Pereira Ciência Política 2º 
Sociologia 1º 100 José Batista Da Rosa Sociologia 2º 
Direito e Cidadania 2º 75 Valdeci Israel Direito e Legislação Aplicados ao Serviço Social  3º 
Formação Sócio-Histórica e Política do Brasil 2º 100 Samir Ribeiro De Jesus Formação Sócio-Histórica e Política do Brasil 3º 
Pesquisa em Serviço Social  3º 100 Adriana Zanqueta Wilbert Fundamentos da Pesquisa Social 4º 
Formação Sócio-Histórica e Política do Brasil 2º 100 Adriana Zanqueta Wilbert Formação Sócio-Histórica e Política do Brasil 4º 
Políticas Sociais Setoriais: Criança, 
Adolescente e Idoso 

7º 50 
José Batista Da Rosa 

 
Serviço Social e Políticas Sociais Setoriais: Criança, 
Adolescente e Idoso 

5º 

Pesquisa em Serviço Social 4° 100 Adriana Zanqueta Wilbert Pesquisa Social 5º 

Serviço Social: Movimentos Sociais e 
Conselhos de Direito 

5º 100 
Arnete Trein 

 
Serviço Social, Movimentos Sociais e Processos 
Participativos  

6º 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

Avaliação de Programas e Projetos Sociais  6º 100 
Adriana Zanqueta Wilbert 

 
Serviço Social e Avaliação de Programas e Projetos 
Sociais 

7º 

Serviço Social e Segmentos Vulneráveis 6º 75 
Audrilara Arruda Rodrigues 

 
Serviço Social Família e Segmentos Vulneráveis 7º 

Sociedade, Cultura e Identidade 8º 100 Geraldo Locks Sociedade, Cultura e Identidade 8º 
 

 

 

 

ANEXO 02 
 

QUADRO DE PONTUAÇÃO 

1.  TITULAÇÃO 

Itens Pontos 

1.1. Doutorado 100,00 

1.2. Mestrado 85,00 

1.3. Especialização 50,00 

Pontuação máxima 100 

 

 

 

2. PRODUÇÃO DOCENTE 

Itens Pontos 

2.1. Realização de pesquisa científica  

2.1.1. Autor e/ou coordenador 8,0 

2.1.2. Co-autor 6,0 

2.1.3. Colaborador 4,0 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

2.2. Elaboração e execução de projetos de extensão:  

2.2.1 Até 40 horas   

2.2.1.1. Autor  2,0 

2.2.1.2. Ministrante (acima de 4 horas) 2,0 

2.2.1.3. Ministrante (até 4 horas) 1,0 

2.2.2 Mais de 40 horas  

2.2.2.1. Autor  4,0 

2.2.2.2. Ministrante (acima de 4 horas) 2,0 

2.2.2.3. Ministrante (até 4 horas) 1,0 

2.3. Livros publicados:  

2.3.1. Na área de atuação  

2.3.1.1. Autor 10,0 

2.3.1.2. Co-autor / organizador / coordenador 5,0 

2.4. Artigos, ensaios ou resenhas publicados:  

2.4.1. Como autor:  

2.4.1.1. Em revista científica com conselho editorial 6,0 

2.4.1.2. Em livros 5,0 

2.4.1.3. Em revistas em geral 1,0 

2.4.2. Co-autor:  

2.4.2.1. Em revista científica com conselho editorial 3,0 

2.4.2.2. Em livros 2,5 

2.4.2.3. Em revistas em geral 0,5 

2.5. Elaboração de manuais, catálogos, periódicos, anais, boletins ou similares aprovados por comissão específica 
ou conselho editorial e publicado. 

 

2.5.1. Organizador 2,0 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

2.5.2. Colaborador 1,5 

2.6. Apresentação de trabalhos em congressos, fóruns, simpósios, encontros, seminários ou similares:  

2.6.1. Com publicação em anais 2,0 

2.7. Cursos e seminários (como ministrante)  

2.7.1. Mais de vinte horas 3,0 

2.7.2. Acima de cinco até vinte horas 2,0 

2.7.3. Até cinco horas 1,0 

2.8 Orientações  

2.8.1 Orientação de tese de doutorado aprovada  10,0 

2.8.1.1 Co-orientação de tese de doutorado aprovada  4,0 

2.8.2.  Orientação de dissertação de mestrado aprovada  6,0 

2.8.2.1Co-orientação de dissertação de mestrado aprovada  2,0 

2.8.3. Orientação de monografia de especialização  
aprovada. 

2,0 

2.8.4 Orientação de Trabalho de Curso de graduação (monografia, relatório analítico) 1,0 

2.8.5. Orientação de aluno ou grupos de alunos de estágio 1,0 

2.8.6. Orientação de aluno bolsista de iniciação científica 0,5 

2.8.7. Orientação de aluno bolsista de monitoria  0,5 

2.8.8. Orientação de aluno bolsista de extensão  0,5 

2.9 Participação em bancas (exceto orientador)  

2.9.1. Participação como membro efetivo de banca  
examinadora de tese de doutorado  

1,0 

2.9.2. Participação como membro efetivo de banca examinadora de dissertação de mestrado  0,5 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

2.9.3. Participação como membro efetivo de banca de TC, Monografia nos cursos de graduação 0,2 

2.9.4. Participação como membro efetivo em processo seletivo para o magistério superior 0,5 

2.10 Projetos de Pesquisa  

2.10.1 Coordenação de projeto de pesquisa financiado através de editais públicos  3,0 

2.10.2 Coordenação de projetos de pesquisa não-financiados 2,0 

   2.10.3 Participação em projetos de pesquisa 1,0 

2.11 Projetos de Extensão   

2.11.1 Coordenação de projeto de extensão financiado  3,0 

2.11.2 Coordenação de projeto de extensão não-financiado 2,0 

2.11.3 Participação de projetos de extensão  1 

TOTAL  

 

 

3. APERFEIÇOAMENTO 

Itens Pontos 

3.1 Pós-graduações na área do conhecimento   

3.1.1. Doutorado 25,0 

3.1.2. Mestrado 15,0 

3.1.3. Especialização 5,0 

3.2. Participação em formação continuada específica da área do conhecimento da disciplina  

3.2.1. Acima de 120 horas 8,0 

3.2.2. De 81 a 120 horas 6,0 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

3.2.3. De 41 a 80 horas 4,0 

3.2.4. De 21 a 40 horas 2,0 

3.2.5. Até 20 horas 1,0 

 

 

 

4. FORMAÇÃO COMPLEMENTAR 

Itens Pontos 

4.1 Pós-graduações em diferentes áreas do conhecimento  

4.1.1. Doutorado 15,0 

4.1.2. Mestrado 10,0 

4.1.3. Especialização 3,0 

4.2. Participação em cursos de outras áreas do conhecimento  

4.2.1. Acima de 120 horas 2,5 

4.2.2. De 81 a 120 horas 2,0 

4.2.3. De 41 a 80 horas 1,5 

4.2.4. De 21 a 40 horas 1,0 

4.2.5. Até 20 horas 0,5 

4.3. Participação em congressos, seminários, fóruns, simpósios, encontros ou similares:  

4.3.1. Acima de 8 horas 2,0 

4.3.2. Com mínimo de 8 horas 1,0 

4.4. Participação em capacitação docente na UNIPLAC  

4.4.1.Por capacitação docente 2,0 

 

 

 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

 

 

 

5. TEMPO DE DOCÊNCIA NA DISCIPLINA, MÓDULO, UNIDADE DE APRENDIZAGEM 

Itens Pontos 

5.1. Em graduação (por semestre ou ano, no caso do curso de Medicina) 1,0 

 

 

 

6. RESULTADOS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Itens Pontos 

6.1. Conceito A 3,0 

6.1. Conceito B 2,0 

6.1. Conceito C 1,0 

 
CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO 

1. Titulação 
1.1  Será pontuada somente a maior titulação. 
1.2 Será considerada somente a titulação conferida por instituição autorizada ou reconhecida. 
1.3  A titulação deverá permitir o credenciamento do docente de acordo com as normas vigentes na UNIPLAC. 
2. Produção Docente 
2.1 Realização de pesquisa científica: 
2.1.1 Será pontuada a participação em pesquisa científica decorrente de projetos aprovados por instituições de ensino superior, reconhecidas ou autorizadas e 
outras instituições de fomento à pesquisa. 
2.1.2 Será considerado o Projeto de pesquisa devidamente concluído, comprovado mediante o relatório final. 
2.1.3 As pesquisas deverão estar relacionadas com a área do conhecimento. 
2.2. Elaboração e execução de projetos de extensão: 
2.2.1 A participação na elaboração e execução de projeto de extensão será pontuada por projeto. 
2.2.2 Os projetos de extensão deverão estar relacionados com a área do conhecimento, de acordo com o CNPQ. 
2.2.3 Será considerado apenas o projeto executado nos últimos três anos. 
2.3. Livros publicados: 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

2.3.1 Será pontuado todo livro impresso, que seja pertinente à área de atuação. 
2.4. Artigos, ensaio e resenhas publicados: 
2.4.1 Será pontuada apenas uma publicação do mesmo artigo e somente dos três últimos anos. 
2.4.2 Os artigos publicados deverão estar relacionados com a área do conhecimento.  
2.5. Elaboração de manual, catálogos, periódicos, anais, boletins ou similares: 
2.5.1 Será pontuada a elaboração de manuais, catálogos, periódicos, anais, boletins ou similares, aprovados por comissão específica ou conselho editorial e 
publicado. 
2.6. Apresentação de trabalhos em congressos, fóruns, simpósios, encontros, seminários ou similares: 
       2.6.1 Será pontuada a apresentação de trabalhos em congressos, fóruns, simpósios, 
encontros, seminários ou similares nos três últimos anos. 
2.6.2 Será pontuada apenas uma vez a apresentação do mesmo trabalho em congressos, fóruns, simpósios, encontros, seminários ou similares: 
2.6.3 Os trabalhos deverão estar relacionados com a área do conhecimento. 
2.7. Cursos e seminários (como ministrante): 
Serão pontuados cursos e seminários na área do conhecimento (como ministrante) 
durante os três últimos anos. 
2.8 Orientações 
      2.8.1 Serão consideradas as orientações dos últimos quatro anos 
2.9 Participação em Bancas 
      2.9.1 Serão consideradas as participações em bancas dos últimos três anos. 
2.10 Projetos de Pesquisa 
      2.10.1 Serão consideradas as coordenações e participações de projeto de pesquisa dos últimos quatro anos 
2.11 Projetos de Extensão 
        2.11.1 Serão consideradas as coordenações e participações em projeto de extensão dos últimos três anos. 
 
3. Aperfeiçoamento 
3.1. Pós-graduações na área do conhecimento: 
3.1.1 Serão pontuadas todas as pós-graduações na área do conhecimento  
3.2. Participação em formação continuada da área do conhecimento da disciplina: 
3.2.1 Será pontuada toda formação continuada da área do conhecimento da disciplina, realizada nos últimos três anos. 
 
4. Formação Complementar 
4.1 Pós-graduações em diferentes áreas do conhecimento 
4.1.1 As Pós-graduações não consideradas na titulação serão consideradas como formação complementar. 
4.2. Participação em cursos de outras áreas do conhecimento 
       4.2.1 Serão consideradas as participações em cursos de outras áreas do conhecimento dos últimos três anos. 



 

Beatriz - - C:\Users\fundacao\Desktop\RESOLUÇÃO 102-12- CONVALIDAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DE DISCIPLINA - Conf.Parecer 082-2011.doc - 28/05/2012 

 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051 

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net 

4.3. Participação em congressos, seminários, fóruns, simpósios, encontros ou similares 
4.3.1 Serão pontuadas todas as participações realizadas nos eventos acima, nos últimos três anos. 
4.4. Participação em capacitação docente na UNIPLAC  
4.4.1 Serão pontuadas todas as capacitações docentes realizadas na UNIPLAC, nos últimos três anos. 
 
5. Tempo de docência na disciplina, módulo, unidade de aprendizagem 
5.1 Será pontuado o tempo de docência na graduação, por semestre, e no caso do curso de Medicina, por ano, na disciplina, módulo, unidade de aprendizagem. 
5.2 Será considerado tempo de docência o período em que o professor deixar de ministrar a (s) disciplina(s) pela(s) qual(ais) é responsável em virtude de ocupar 
cargo administrativo, estar cursando Mestrado ou Doutorado reconhecidos pelas instâncias estaduais ou federais, desde que autorizado pela Instituição. 
6. Resultados de Avaliação de Desempenho 
6.1 Será considerada a última avaliação, obtida pelo professor, na disciplina, módulo, unidade de aprendizagem em questão. 

 
7. Critérios de Desempate: 
a) Maior conceito obtido na Avaliação Docente na referida disciplina, módulo, unidade de aprendizagem;  
b) Maior pontuação na Titulação; 
c) Maior pontuação na Produção Docente; 
d) Maior pontuação no Aperfeiçoamento; 
e) Maior pontuação na Formação Complementar; 
f) Maior pontuação no Tempo de Docência. 
 

      Lages, 28 de maio de 2012. 
 
  
 
 

Elson Rogério Bastos Pereira 
Reitor da UNIPLAC  

 
 

 


